BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 1884/BXD-KTXD
V/v: Chi phí thẩm tra kết quả khảo sát địa hình, địa chất và thí nghiệm mô hình thuỷ lực.
	Hà Nội, ngày 4 tháng 9 năm 2009

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 2081/BNN-XD ngày 15/7/2009 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về chi phí thẩm tra kết quả khảo sát địa hình, địa chất và thí nghiệm mô hình thuỷ lực. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo qui định về quản lý chất lượng công trình xây dựng thì tổ chức tư vấn thiết kế hoặc nhà thầu khảo sát xây dựng lập nhiệm vụ khảo sát và chủ đầu tư phê duyệt. Nhà thầu khảo sát xây dựng phải chịu trách nhiệm trước chủ đầu tư và pháp luật về tính trung thực và chính xác của kết quả khảo sát. Trường hợp chủ đầu tư không đủ điều kiện năng lực để giám sát thì thuê tư vấn giám sát công tác khảo sát.
Trường hợp công trình có đặc điểm riêng, có yêu cầu phải thẩm tra kết quả khảo sát địa hình, địa chất và thí nghiệm mô hình thuỷ lực thì chủ đầu tư tổ chức lập dự toán chi phí cho công việc này và phê duyệt để áp dụng; Trường hợp dự toán phê duyệt làm vượt tổng mức đầu tư thì chủ đầu tư báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét quyết định.
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn căn cứ ý kiến nêu trên để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
Như trên;
Lưu VP, KTXD, S(8).

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Sơn